UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

ATA DE DELIBERAÇÃO VIRTUAL DO COLEGIADO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO REALIZADA EM 24/06/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se de forma 1

remota, com o uso do Google Meet, em sessão ordinária presidida pela Coordenadora 2

do Curso, Professora Suzana Dantas Hecksher (TEP) e assessorada pela servidora 3

assistente administrativa Camila de Araujo Barros, o Colegiado do Curso de Graduação 4

em Engenharia de Produção, com a presença dos professores Júlio César Bispo Neves 5

(TEP), Níssia Carvalho Rosa Bergiante (TEP), Fernando Toledo Ferraz (TEP), 6

Emmanuel Paiva de Andrade (TEP), Elaine Aparecida Araújo (TEP), Giuseppe 7

Borrelli (GAN), Jessica Quintanilha Kubrusly (GET), Carlos Henriques V do R 8

Oliveira (TEE), Raul Bernardo Vidal Pessolani (TEM), Carlos Alberto de Jesus 9

Martinhon (TCC), Elie Chahdan Mounzer (TEC), Andres Koropecki (GMA), Antonio 10

Carlos Sá de Gusmão (TER) e dos alunos Luiz Felipe Capobiango Cerqueira, Vinicius 11

Antonio Bocaline Zagatto , Juliana Bardasson Estefan, Renan Freitas De Souza e 12

Joao Victor Muylaert. Os demais membros justificaram a ausência. A reunião foi 13

iniciada às onze horas através do link meet.google.com/bgx-bqoj-hyc e as deliberações 14

foram registradas com o auxílio do voto registrado no Google Formulário, através do 15

link https://forms.gle/orTtotndhN9mqFsx7, tendo como pauta os seguintes assuntos: I) 16

Deliberação sobre aprovação da ata da reunião ordinário do colegiado do curso de 17

engenharia de produção realizada em 05/05/2021; II) Deliberação sobre os Planos de 18

Atividades (Planos de disciplina – Atividades Acadêmicas Remotas); III) Decisão sobre 19

comissão para análise de processo de revalidação de diploma de número 20

23069.155235/2021-81; IV) Análise das solicitações de estudantes; V) Assuntos 21

Gerais. I) Deliberação sobre aprovação da ata da reunião ordinário do colegiado 22

do curso de engenharia de produção realizada em 05/05/2021: ata foi aprovada 23

com 13 votos favoráveis, 0 contrários e 5 abstenções. II) Deliberação sobre os Planos 24

de Atividades (Planos de disciplina – Atividades Acadêmicas Remotas): foi 25

aprovado por unanimidade o conjunto de Planos de Atividades (Planos de disciplina – 26

Atividades Acadêmicas Remotas) a serem oferecidas ao curso de Engenharia de 27

Produção - Niterói durante o Período Letivo Especial 1-2021. Também foi deliberado 28

sobre considerar os planos de atividades aprovados para o 2º semestre letivo de 2020 29

nos casos em que os departamentos não disponibilizaram novos planos de atividades 30

para 1-2021. Essa proposta foi colocada em votação e aprovada com 17 votos 31

favoráveis, 1 abstenção e 0 votos contrários.  III) Decisão sobre comissão para 32

análise de processo de revalidação de diploma de número 23069.155235/2021-81: A 33

Suzana propôs a criação de um comitê de revalidação de diploma para decidir sobre o 34

processo 23069.155235/2021-81 composto pelos professores Fernando Ferraz, Julio 35

Bispo e Elaine Araújo. A proposta da formação do comitê foi colocada em votação no 36

colegiado e aprovada por unanimidade. IV) Análise das solicitações de estudantes: 37

Ana Rafaella Pires Mamede, matrícula 114042003, solicita cursar TEP00136 - Projeto 38

Final de Engenharia de Produção I juntamente com seu pré-requisito, GFI00155 - 39

Física Experimental IV. O pedido foi colocado em votação e aprovado com 17 votos 40

favoráveis, 0 contrários e 1 abstenção. Caio Machado Botelho Fucci, matrícula 41

115042010, solicita cursar TEP00136 - Projeto Final de Engenharia de Produção I 42

juntamente com seu pré-requisito, GFI00155 - Física Experimental IV. O pedido foi 43

colocado em votação e aprovado com 17 votos favoráveis, 0 contrários e 1 abstenção. 44

http://tep.uff.br/docentes/julio/
http://tep.uff.br/docentes/nissia/

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

Gisele Guimarães Guenes Konte, matrícula 115042049, solicita cursar TEP00136 - 45

Projeto Final de Engenharia de Produção I juntamente com seu pré-requisito, 46

GFI00155 - Física Experimental IV. O pedido foi colocado em votação e aprovado 47

com 17 votos favoráveis, 0 contrários e 1 abstenção. Lucas Rodrigues Loureiro, 48

matricula 615042001, solicita cursar TEP00139 - Arranjo Físico Industrial juntamente 49

com TEP00136 - Projeto Final de Engenharia de Produção I. O pedido foi colocado 50

em votação e aprovado com 17 votos favoráveis, 0 contrários e 1 abstenção. Ana 51

Luísa da Silva Alves, matrícula 619042049, solicita cursar TEP00126 - 52

AUTOMAÇÃO DA PRODUÇÃO e TEM00035 - INTRODUÇÃO A ENG. DOS 53

MATERIAIS I, que possuem como pré-requisito a disciplina TEM00211 - 54

INTRODUÇÃO ÀENGENHARIA DE FABRICAÇÃO que será cursada neste 55

período. O pedido foi colocado em votação e aprovado com 17 votos favoráveis, 0 56

contrários e 1 abstenção. Arthur Kozlowski Ferreira, matrícula 020042111, solicita 57

cursar TEP00136 - Projeto Final de Curso I juntamente com seus pré-requisitos: 58

FENOMENOS DE TRANSPORTE – TEC00238; FÍSICA IV – GFI00171; FÍSICA 59

EXPERIMENTAL IV – GFI00155; PESQUISA OPERACIONAL III – TEP00134. O 60

pedido foi colocado em votação e indeferido com 4 votos a favor, 6 abstenções e 8 61

contrários. Thayná Prendin Mitrof, matricula 118042007, solicita cursar TEP00136 - 62

Projeto Final de Engenharia de Produção juntamente com 3 pré-requisitos pendentes 63

(TEP00139-Arranjo Físico Industrial, TEC00238 - Fenômenos de Transporte e 64

GFI00155 - Física Experimental IV). Pede também para cursar disciplina do 10º 65

período (TEP00171 - Fundamentos da Engenharia de manutenção) junto com o pré-66

requisito, justificando o conflito de horário com disciplina Logística (7º período), que 67

também não pode cursar ainda por não ter concluído nenhum dos 2 pré-requisitos. O 68

pedido foi colocado em votação e indeferido com 6 votos a favor, 1 abstenção e 11 69

contrários. Pedro Gosling Telles de Souza, matrícula 620042015, solicita cursar 70

TEP00127 - Planejamento estratégico Industrial I junto com TEP00134 - Pesquisa 71

Operacional III, sem cursar TEP00158 - Qualidade neste período. Esse pedido foi 72

colocado em votação e aprovado com 14 votos favoráveis, 1 abstenção e 3 contrários. O 73

mesmo aluno também pediu para cursar TEP00136 –Projeto Final de Curso 1 sem 3 74

pré-requisitos (TEP00164 – Ergonomia e Análise do Trabalho, TEP00134 - Pesquisa 75

Operacional III e TDT00079  - Desenho de Projeto para Engenharia de Produção). Ele 76

estará cursando em 1-2021 2 dos 3 pré-requisitos: TEP00164 – Ergonomia e Análise do 77

Trabalho e TEP00134 - Pesquisa Operacional III. Esse pedido foi colocado em votação 78

separadamente e aprovado com 6 favoráveis, 4 contrários e 2 abstenções. Pedro Gosling 79

também solicitou cursar TEP00154 - Engenharia do Produto junto com o pré-requisito 80

TEP00111] - Gerenciamento de Projetos I. Esse pedido também foi colocado em 81

votação separadamente e aprovado com 10 votos a favor, 2 abstenções e 0 contrários. 82

V) Assuntos gerais: Professora Suzana fala sobre o andamento do projeto E3D e 83

também do trabalho sendo realizado pelas comissões de trabalho para estudar a reforma 84

curricular. Nada mais havendo a ser tratado, lavrei a presenta ata. A reunião se encerrou 85

às treze horas da tarde. 86

Niterói, 24/06/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

____________________________________

                                                                   Suzana Dantas Hecksher